
DECRETO N.  3442 Del 17/03/2020

Identificativo Atto n.   279

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

EMERGENZA  COVID-19:  APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  PUBBLICO  PER

MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  A  SOSTENERE  LE  INIZIATIVE  DI  DIDATTICA  A

DISTANZA DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E FORMATIVE, TRAMITE LA FORNITURA

GRATUITA DI STRUMENTI, SERVIZI E ASSISTENZA.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE  DELLA  U.O. SISTEMA DUALE E DIRITTO ALLO STUDIO

VISTI:

- il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”,  ed  in  particolare  l’art.  1,  il 
quale,  nel  prevedere  che le  competenti  autorità  dei  Comuni  o  delle  aree di  cui  al  
comma 1 del medesimo decreto  sono tenute ad adottare ogni misura di contenimento 
e  gestione  adeguata  e  proporzionata  all'evolversi  della  situazione  epidemiologica, 
specifica, al successivo comma 2, lettera d), che tra tali  misure è prevista anche la 
sospensione dei servizi educativi dell'infanzia e delle scuole di ogni ordine e grado, 
nonché della frequenza delle attività scolastiche e di formazione superiore, compresa 
quella universitaria, salvo le attività formative svolte a distanza.

- Il D.P.C.M. 4 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, 
ed in particolare l’articolo 1, comma, lett. g) , il quale prevede che i dirigenti scolastici 
attivano per tutta la durata della sospensione delle attività scolastiche nelle scuole, 
modalità didattiche a distanza, con particolare attenzione alle specifiche esigenze degli 
studenti con disabilità;

VISTA la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 
della Regione Lombardia”, modificata e integrata dalla l.r. 5 ottobre 2015, n. 30 “Qualità, 
innovazione ed internazionalizzazione nei  sistemi  di  istruzione,  formazione e lavoro  in 
Lombardia” ed in particolare:
• l’art.  2,  comma  2,  secondo  il  quale  la  Regione  indirizza  i  propri  interventi  alla 

realizzazione di azioni che assicurino alle persone l’accesso a tutti i gradi dell’istruzione 
e della formazione e alle pari opportunità formative, nonché il sostegno per il successo 
scolastico e formativo;

• l’articolo 29, il  quale che prevede che la Regione valorizza l'innovazione didattica e 
tecnologica per la qualificazione del sistema di istruzione e formazione e promuove le 
attività di qualificazione del personale dell’istruzione e formazione professionale e, nel  
rispetto  delle  competenze  dello  Stato,  le  attività  di  qualificazione  del  personale  in 
servizio nelle istituzioni scolastiche;

RICHIAMATI  altresì gli  atti  di  programmazione strategica regionale, ed in particolare il 
Programma Regionale di Sviluppo (PRS) dell’XI Legislatura, approvato con D.C.R. n. XI/ 
64  del  10  luglio  2018,  che  punta  a  sviluppare  tutti  i  presupposti  affinché  il  sistema 
educativo risulti sempre più adeguato e attuale rispetto alle prioritarie esigenze educative 
e formative anche nelle modalità innovative richieste dal momento e dal contesto;

1



CONSIDERATO che l’attuale fase di gestione dell’emergenza epidemiologica di COVID 
19 impone la sospensione delle attività didattiche delle istituzioni scolastiche e formative 
in tutto il territorio nazionale;

RILEVATA  l’esigenza  di  definire  le  modalità  attuative  per  sostenere  l’attuazione  degli  
interventi previsti dalla predetta normativa statale, con l’obiettivo di:
- supportare le istituzioni scolastiche e formative nell’utilizzo di metodologie didattiche a 

distanza  per  tutta  la  durata  della  sospensione  delle  attività  scolastiche  correlata 
all’emergenza COVID-19;

- organizzare le migliori  soluzioni  tecnologiche che consentano di  mettere in  contatto 
docenti e studenti ed assicurare la continuità didattica ed il diritto allo studio;

RITENUTO  pertanto  di  approvare  l’Avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse  a 
sostenere le iniziative di didattica a distanza delle istituzioni scolastiche e formative tramite 
la fornitura di  strumenti,  servizi  e assistenza, come da Allegato “A”,  parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che  il  predetto  Avviso  pubblico  è  volto,  nello  specifico,  a  raccogliere  le 
manifestazioni  di  interesse  di  operatori  economici  nonchè  Università  e  associazioni  e 
soggetti del terzo settore che intendono rendere disponibili -a titolo gratuito- a favore delle 
istituzioni scolastiche statali e paritarie di ogni ordine e grado e dei centri di formazione 
professionale accreditati che erogano i percorsi ordinamentali di istruzione e formazione 
professionale  (IeFP)  nonché  delle  Fondazioni  che  erogano   i  percorsi  di  formazione 
terziaria  non  accademica  (IFTS  e  ITS)-  strumenti,  servizi,  soluzioni  tecnologiche  e 
assistenza ai docenti per attività di e-learning e formazione a distanza agli studenti, previa 
registrazione  nella  piattaforma  “Community  Open  Scuola”,  raggiungibile  all’indirizzo 
https://www.openinnovation.regione.lombardia.it/it/progetti-e-eventi/open-scuola-didattica-
a-distanza

STABILITO che:

- le proposte degli operatori devono riguardare strumenti e servizi messi a disposizione 
delle  istituzioni  scolastiche  e  formative  a  titolo  gratuito  con  riferimento  all’utilizzo  e 
all'assistenza. A tal fine, la gratuità va intesa sia nella fase di adesione ed utilizzo dello  
strumento, sia al termine della stessa. In ogni caso, nessun onere potrà gravare, sulle 
istituzioni scolastiche e formative o sull’Amministrazione regionale;

- per  le  piattaforme  di  fruizione  di  contenuti  didattici  e  assistenza  alla  community 
scolastica,  i  soggetti  proponenti  dovranno  attestare  il  mantenimento  dei  requisiti  di 
sicurezza, affidabilità, scalabilità e conformità alle vigenti  norme sulla protezione dei 
dati personali di cui al Reg. (UE) 2016/679. È vietato ogni utilizzo a fini commerciali e/o 
promozionali  di dati,  documenti e materiali  di  cui gli  operatori di  mercato entrano in 
possesso durante le attività;

- tutti i servizi resi dai soggetti proponenti ricadono sotto la loro diretta responsabilità;

2

https://www.openinnovation.regione.lombardia.it/it/progetti-e-eventi/open-scuola-didattica-a-distanza
https://www.openinnovation.regione.lombardia.it/it/progetti-e-eventi/open-scuola-didattica-a-distanza


PRECISATO  altresì  che  con  il  presente  Avviso  non  è  indetta  alcuna  procedura  di 
affidamento e non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggi e altre classificazioni 
di merito, con la conseguenza che i soggetti proponenti per il solo interesse dimostrato al  
presente Avviso non potranno vantare alcun tipo di pretesa in un successivo affidamento, 
né diritto a compensi o rimborsi per effetto della partecipazione;

STABILITO  che  il  presente  atto  non  comporta  oneri  finanziari  a  carico  del  bilancio 
regionale e per le istituzioni scolastiche e formative;

RICHIAMATA inoltre la L.R. 7/7/2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale” nonché tutti provvedimenti organizzativi dell’XI legislatura;

DECRETA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  l’Avviso  pubblico  per 
manifestazione di interesse a sostenere le iniziative di  didattica a distanza delle 
istituzioni  scolastiche  e  formative  tramite  la  fornitura  di  strumenti,  servizi  e 
assistenza, come da Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  dare  atto  che  l’Avviso pubblico  di  cui  al  punto  1  è  volto,  nello  specifico,  a 
raccogliere le manifestazioni di interesse di operatori economici nonché Università 
e associazioni e soggetti del terzo settore che intendono rendere disponibili -a titolo 
gratuito-  a  favore  delle  istituzioni  scolastiche  statali  e  paritarie  di  ogni  ordine  e 
grado e dei centri di formazione professionale accreditati che erogano i percorsi 
ordinamentali di istruzione e formazione professionale (IeFP) nonché le Fondazioni 
che  erogano  i  percorsi  di  formazione  terziaria  non  accademica  (IFTS  e  ITS), 
strumenti, servizi, soluzioni tecnologiche e assistenza ai docenti per attività di e-
learning e formazione a distanza agli studenti, previa registrazione nella piattaforma 
“Community  Open  Scuola”,  raggiungibile  all’indirizzo 
https://www.openinnovation.regione.lombardia.it/it/progetti-e-eventi/open-scuola-
didattica-a-distanza

3. di stabilire che: 

- le  proposte  degli  operatori  devono  riguardare  strumenti  e  servizi  messi  a 
disposizione delle istituzioni scolastiche e formative a titolo gratuito con riferimento 
all’utilizzo e all'assistenza. A tal fine, la gratuità va intesa sia nella fase di adesione 
ed utilizzo dello strumento, sia al termine della stessa. In ogni caso, nessun onere 
potrà  gravare,  sulle  istituzioni  scolastiche  e  formative  o  sull’Amministrazione 
regionale;

-  per le piattaforme di fruizione di contenuti didattici e assistenza alla community  

3

https://www.openinnovation.regione.lombardia.it/it/progetti-e-eventi/open-scuola-didattica-a-distanza
https://www.openinnovation.regione.lombardia.it/it/progetti-e-eventi/open-scuola-didattica-a-distanza


scolastica, i soggetti proponenti dovranno attestare il mantenimento dei requisiti di 
sicurezza, affidabilità, scalabilità e conformità alle vigenti norme sulla protezione  
dei  dati  personali  di  cui  al  Reg.  (UE)  2016/679.  È  vietato  ogni  utilizzo  a  fini  
commerciali e/o promozionali di dati, documenti e materiali di cui gli operatori di  
mercato entrano in possesso durante le attività;

- tutti  i  servizi  resi  dai  soggetti  proponenti  ricadono  sotto  la  loro  diretta  
responsabilità;

4. di precisare che con l’Avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e non 
sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggi e altre classificazioni di merito, 
con la conseguenza che i soggetti proponenti -per il solo interesse dimostrato al 
presente  Avviso-  non  potranno  vantare  alcun  tipo  di  pretesa  in  un  successivo 
affidamento, né diritto a compensi o rimborsi per effetto della partecipazione;

5. di stabilire che il presente atto non comporta oneri finanziari a carico del bilancio 
regionale e per le istituzioni scolastiche e formative;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Lombardia  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  - 
www.regione.lombardia.it;

7. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui  
agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

IL DIRIGENTE

BRUNELLA  REVERBERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.regione.lombardia.it/

	Bookmarks

